
 

                                                                                                                      

Об утверждении Порядка предоставления 
единовременной денежной выплаты 
лицам, оказавшим содействие в 
заключении гражданином Российской 
Федерации контракта о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах   
Российской Федерации  
 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 6 
октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Алькеевский муниципальный район РТ» Исполнительный 
комитет Алькеевского муниципального района РТ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты лицам, оказавшим содействие в заключении гражданином 
Российской Федерации контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах   Российской Федерации (рекрутерам) (Приложение № 
1). 

2. Определить Исполнительный комитет Алькеевского 
муниципального района РТ уполномоченным органом по организации и 
осуществлению единовременной выплаты лицам, оказавшим содействие в 
заключении гражданином Российской Федерации контракта о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах   Российской Федерации 
(рекрутерам). 

 

3. Утвердить Положение о Комиссии по назначению единовременной 
денежной выплаты лицам, оказавшим содействие в заключении 
гражданином Российской Федерации контракта о прохождении военной 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬКЕЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                      с. Базарные Матаки                      КАРАР 

 

 

17 февраля 2025 г.                                                               № 46 
 





                                                    Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного комитета 

                                                       Алькеевского муниципального района РТ  
                                                    от «17» ____02_______ 2025 г. № 46 

 

Порядок 

предоставления единовременной денежной выплаты  
лицам, оказавшим содействие в заключении гражданином Российской 
Федерации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации (рекрутерам) 
 
     Настоящий Порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты  лицам, оказавшим содействие в заключении гражданином 
Российской Федерации контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (рекрутерам) (далее - 

Порядок), определяет размер, порядок, условия назначения и 
осуществления единовременной денежной выплаты лицам, оказавшим 
содействие в заключении гражданином Российской Федерации контракта о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (рекрутерам) (далее - единовременная выплата). 

 

1. Условия предоставления единовременной выплаты 

 

      1.1. Единовременная выплата производится лицам, оказавшим 
содействие в заключении гражданином Российской Федерации контракта о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (рекрутерам). 
       Право на получение единовременной денежной выплаты имеют 
физические лица, добровольцы (волонтеры), в том числе члены 
добровольческих (волонтерских) организаций, члены общественных 
организаций, являющиеся гражданами Российской Федерации и достигшие 
18 лет, оказавшие содействие в заключении гражданином Российской 
Федерации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации (далее - лица, оказавшие содействие в 
заключении контракта, контракт). 

 Лица, замещающие государственные и муниципальные должности, 
должности государственной гражданской и муниципальной службы, 
военнослужащие и сотрудники правоохранительных органов, сотрудники 
военных комиссариатов имеют право на получение единовременной 
денежной выплаты при соблюдении процедур, установленных 
Федеральным законодательством «О противодействии коррупции». 

 Иногенты, иностранные граждане, лица без гражданства не имеют 
права на получение единовременной денежной выплаты. 

1.2. Единовременная выплата производится лицам, оказавшим 
содействие в заключении гражданином Российской Федерации Контракта 
(рекрутерам) при условии, что данный гражданин для заключения 
контракта обратился в военный комиссариат Алькеевского и Спасского 



 

 

муниципальных районов Республики Татарстан и направлен на военную 
службу от Алькеевского муниципального района РТ. 

1.3. Единовременная денежная выплата предоставляется лицу, 
оказавшему содействие в заключении гражданином Российской Федерации 
контракта (рекрутеру) согласно Списка граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы по Алькеевскому муниципальному району 
Республики Татарстан (Приложение 1). 

 

 

2. Размер единовременной выплаты 

 

       2.1.  Единовременная денежная выплата предоставляется лицу, 
оказавшему содействие за каждый заключенный гражданином Российской 
Федерации контракт (рекрутеру), в размере 300 000 (триста тысяч) рублей с 
учетом оплаты налога на доходы физических лиц. 

 

3. Порядок предоставления единовременной выплаты 

 

3.1. В целях получения единовременной денежной выплаты лицо, 
оказавшее содействие в заключении гражданином Российской Федерации 
контракта (рекрутер) (далее также - заявитель), обращается в 
уполномоченный орган района -  Исполнительный комитет Алькеевского 
муниципального района РТ с заявлением о предоставлении единовременной 
выплаты по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее 
- Заявление). 

3.2. Заявление с приложенными документами направляется в 
Уполномоченный орган в течение трех месяцев с даты заключения 
гражданином Российской Федерации Контракта по адресу: Республика 
Татарстан с.Базарные Матаки, ул.Крайнова д.58. 

3.3. В заявлении указываются: 
- фамилия, имя, отчество заявителя; 
- фамилия, имя, отчество контрактника; 

        - сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя (вид, дата 
выдачи, реквизиты); 
        -   ИНН заявителя; 

- СНИЛС заявителя (при наличии зарегистрированного уникального 
номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе 
обязательного пенсионного страхования); 

- дата рождения заявителя (дд.мм.гггг); 
        - адрес места регистрации и адрес места жительства заявителя (при 
наличии); 
       - реквизиты счета заявителя, открытого в кредитной организации; 

- сведения о военном комиссариате по месту заключения Контракта; 
- способ уведомления о принятом решении о предоставлении 



 

 

единовременной выплаты. 
3.4. К Заявлению прилагаются: 
- копия паспорта заявителя (включая страницу, подтверждающую 

регистрацию), свидетельство о регистрации по месту пребывания (при 
наличии); 

- копия ИНН заявителя; 
- копия СНИЛС заявителя (при наличии зарегистрированного 

уникального номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица 
в системе обязательного пенсионного страхования); 

- банковские реквизиты счета заявителя на бумажном носителе для 
перечисления единовременной выплаты; 

- документ о согласии на обработку персональных данных по форме 
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту 
представленных им сведений и документов. 

3.5. При обращении за единовременной выплатой предъявляется 
оригинал документа, удостоверяющего личность заявителя. 

3.6. Заявления лиц, оказавших содействие в заключении гражданином 
Российской Федерации Контракта (рекрутеров) выносятся на рассмотрение 
Комиссии по назначению единовременной денежной выплаты лицам, 
оказавшим содействие в заключении гражданином Российской Федерации 
Контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации (рекрутерам)  (далее - Комиссия). 
      3.7. В предоставлении единовременной выплаты отказывается в 
случаях:  
      - несоответствия представленных документов требованиям, 
установленным пунктами 3.3 и 3.4 настоящего Порядка, а также в случае 
представления заведомо недостоверных, подложных сведений 
(документов); 

- отсутствия права на единовременную выплату в соответствии с п.1.1.- 
1.3. раздела 1 настоящего Порядка (в том числе по сведениям военного 
комиссариата); 

- истечения (несоответствия) срока подачи документов для получения 
единовременной выплаты, указанного в пункте 3.3 настоящего Порядка; 

- наличие принятого в соответствии с настоящим Порядком решения о 
предоставлении единовременной денежной выплаты иному лицу, 
оказавшему содействие в заключении контракта гражданином, указанным в 
заявлении заявителя. 

3.8. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
единовременной выплаты принимается Комиссией по назначению 
единовременной денежной выплаты лицам, оказавшим содействие в 
заключении гражданином Российской Федерации контракта о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
(рекрутерам) не позднее 10 рабочих дней после поступления в 
Уполномоченный орган заявления и документов, указанных в пункте 3.3., 



 

 

3.4. 

3.9. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
Уполномоченный орган уведомляет лицо, оказавшее содействие в 

заключении гражданином Российской Федерации Контракта (рекрутера) о 
назначении или об отказе в назначении единовременной выплаты способом, 
указанным в Заявлении. 

3.10. Решение Комиссии и заверенные копии документов с 
персональными данными лиц, оказавших содействие в заключении 
гражданином Российской Федерации Контракта (рекрутеров) передаются в 
отдел бухгалтерского учета и отчетности Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района для осуществления перечисления 
единовременной выплаты. 

3.11. Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района 
осуществляет перечисление единовременной денежной выплаты на лицевой 
счет лиц, указанных в пунктах 1.1. - 1.3. раздела 1 настоящего Порядка 
(рекрутеров), открытый в кредитной организации, на основании 
распоряжения Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района в течение 10 рабочих дней. 

3.12. Подлинники всех документов по предоставлению 
единовременной выплаты хранятся в Уполномоченном органе в 

соответствии с установленными законодательством сроками. 
3.13. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных» обеспечиваются конфиденциальность и 
защита персональных данных лица, оказавшего содействие в заключении 
гражданином Российской Федерации Контракта (рекрутера). 

3.14. Основанием для выделения Исполнительному комитету 
Алькеевского муниципального района РТ финансирования на обеспечение 
единовременной денежной выплаты лицу, оказавшему содействие в 
заключении гражданином Российской Федерации Контракта (рекрутеру), 
являются копия распоряжения Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района РТ и заявка на финансирование расходов в 
установленной форме, предоставленных в Финансово – бюджетную палату 
Алькеевского муниципального района РТ. 

3.15. Лицо, оказавшее содействие в заключении гражданином 
Российской Федерации Контракта (рекрутер) вправе получать 
единовременные денежные выплаты за одного и того же контрактника и из 
иных источников финансирования. 
 

                           

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 1 

                                                                                                                                                       к Порядку предоставления единовременной денежной  
                                                                                                                                                      выплаты лицам, оказавшим содействие в заключении  

                                                                                                                                                       гражданином  Российской Федерации контракта о  
                                                                                                                                        прохождении военной службы в Вооруженных  
                                                                                                                                       Силах Российской Федерации, утвержденному                          

                                                                                   постановлением Исполнительного комитета 

                                                                                                                                 Алькеевского муниципального района РТ                   
                                                                                         от «17» ____02_______ 2025 г. № 46 

СПИСОК   
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы  

по Алькеевскому муниципальному району Республики Татарстан _________ по ________ 

№ 
п/п 

Звание 
Дата контракта (дата 

приказа) 
Номер контракта 
(номер приказа) ФИО 

Личный 
номер 
жетона 

ФИО  
рекрутера 

с ___________    по ______________ 

1       

2       

3       

 

Временно исполняющий обязанности военного комиссара  Алькеевского и 
Спасского районов Республики Татарстан 
__________________________________________ И.И.Хаметзянов 
                                                       подпись 
 
Согласовано  
Руководитель Исполнительного комитета Алькеевского муниципального 
района Республики Татарстан 
 
__________________________________________ Р.Х. Мурадымов 
                                                       подпись    



 

                    
Приложение № 2 

                                                      к Порядку предоставления единовременной денежной  
                                                     выплаты лицам, оказавшим содействие в заключении  

                                                       гражданином  Российской Федерации контракта о  
                                       прохождении военной службы в Вооруженных  
                                       Силах Российской Федерации, утвержденному                                           

 постановлением Исполнительного комитета 

                                               Алькеевского муниципального района РТ                   
 от «17» ____02_______ 2025 г. № 46 

 

                                                                   В Исполнительный комитет 

                                                                   Алькеевского муниципального 
района 

                                                                   от ____________________________, 
                                                                          (фамилия, имя, отчество заявителя) 
 

                                                                  Тел. ___________________________ 

 

Заявление 

 

     В соответствии с постановлением Исполнительного комитета 
Алькеевского муниципального района от «___» __________ № _____ «Об 
утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты 
лицам, оказавшим содействие в заключении гражданином Российской 
Федерации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах   Российской Федерации» прошу предоставить мне 
________________________________________________________________,                  

(фамилия, имя, отчество, дата рождения заявителя)  
единовременную денежную выплату в размере 300 000 (триста тысяч) 
рублей, с учетом оплаты налога на доходы физических лиц, за содействие в 
заключении гражданином Российской Федерации 
________________________________________________________________,                  

(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, заключившего контракт) 
контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации. 
 

паспорт гражданина Российской Федерации заявителя: серия ___________ 
№ ___________, выдан «___» __________ г. ___________________________, 
код подр. _________,  
адрес места регистрации заявителя: 
_____________________________________________________________, 

адрес места жительства заявителя: 
________________________________________________________________, 

 

Контракт заключен _______________________________________________ 



 

 

 (ФИО лица, заключившего контракт) 
________________________________________________________________ 
                                                               (дата заключения контракта) 
Наименование военного комиссариата: 
________________________________________________________________ 

      

    Единовременную   денежную   выплату   прошу перечислить на счет по 
реквизитам: 
     БИК ____________   _________________________________________, 
                                               (полное наименование кредитной организации) 
     на л/с № ___________________________________________________, 

     на имя _____________________________________________________. 
                                     (фамилия, имя, отчество полностью) 
 

Приложения: 
     1. Копия паспорта заявителя; 
          2. Банковские реквизиты заявителя; 
          3. Копия ИНН, копия СНИЛС (при наличии зарегистрированного 
уникального номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица 
в системе обязательного пенсионного страхования); 
     4. Документ о согласии на обработку персональных данных. 
  

Способ уведомления о принятом решении: 
     1. Почтовый адрес: __________________________________________; 
    2. Электронный адрес: _______________________________________; 

3. СМС по номеру телефона: __________________________________;     
Достоверность сведений, содержащихся в заявлении, подтверждаю. 

     Ознакомлен(-а), что указанные выплаты производятся единовременно 
и однократно. 
     Даю согласие на обработку и передачу персональных данных в целях 
осуществления единовременной выплаты. 
    «___» __________ 20__ г. _______________/_____________________/ 
                                                       (подпись заявителя с расшифровкой подписи) 
     «___» ___________ 20__ г.    ______________/____________________/ 
           (подпись специалиста, принявшего заявление, с расшифровкой подписи)  



 

 

                                                                                                                       Приложение № 3 

                                                      к Порядку предоставления единовременной денежной  
                                                     выплаты лицам, оказавшим содействие в заключении  

                                                        гражданином  Российской Федерации контракта о  
                                       прохождении военной службы в Вооруженных  
                                       Силах Российской Федерации, утвержденному                                           

  постановлением Исполнительного комитета 

                                                Алькеевского муниципального района РТ                   
  от «17» ____02_______ 2025 г. № 46 

  

 

Согласие на обработку персональных данных. 
 

Я, __________________________ (Ф.И.О.), ______________ года 

рождения, паспорт серии ________ № ______________, выдан 
_______________________, проживающий по адресу: 
_________________________________, даю согласие Исполнительному 
комитету Алькеевского муниципального района (Республика Татарстан, 
с.Базарные Матаки, ул.Крайнова д.58) на обработку моих персональных 
данных в целях предоставления единовременной денежной выплаты лицам, 
оказавшим содействие в заключении гражданином Российской Федерации 
контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации (рекрутерам), в соответствии с постановлением 
Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района от 
«___»___________ № ______. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, 
включают данные, указанные в заявлении и в представленных документах, в 
том числе: фамилия, имя, отчество; сведения о документе, удостоверяющем 
личность (вид, дата выдачи, реквизиты); ИНН; СНИЛС (при наличии 
зарегистрированного уникального номера индивидуального лицевого счета 
застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования); 
дата рождения; адрес места регистрации и места жительства (пребывания); 
сведения о расчетных счетах, открытых в кредитной организации для 
перечисления денежной выплаты. 

Действия по обработке персональных данных включают в себя: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, Использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных. 

Согласие действует с момента подачи заявления на предоставление 
единовременной денежной выплаты до моего письменного отзыва 
настоящего согласия. 
__________________________ Дата дачи согласия: «___» _________ 20__ г. 
   (подпись,фамилия и инициалы) 
 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

           к постановлению Исполнительного комитета 

                                                       Алькеевского муниципального района РТ  
                                                    от «17» ____02_______ 2025 г. № 46 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по назначению единовременной денежной выплаты  
лицам, оказавшим содействие в заключении гражданином Российской 
Федерации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации (рекрутерам) 
 

 

1. Комиссия по принятию решений о выделении бюджетных средств 
рассматривает заявления лиц, оказавших содействие в заключении 
гражданином Российской Федерации контракта о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (рекрутеров). 

2. Заседания Комиссии по предоставлению единовременной денежной 
выплаты лицам, оказавшим содействие в заключении гражданином 
Российской Федерации контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (рекрутерам), проводятся 
еженедельно. 

3. Решение о предоставлении денежной выплаты, а также решение об 
отказе в предоставлении денежной выплаты принимается Комиссией 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии не позднее 10 
рабочих дней со дня регистрации заявления и оформляется протоколом. 
Протокол утверждается председателем Комиссии. 

4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 
более половины состава Комиссии. Решение принимается открытым 
голосованием большинством голосов. В случае равенства голосов голос 
председателя является решающим. 

5. Управление деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Проект 
протокола о предоставлении единовременной денежной выплаты 
оформляется секретарем Комиссии в течение 5 дней после принятия решения 
Комиссией. 

6. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения, Уполномоченный 
орган уведомляет лицо, оказавшее содействие в заключении гражданином 
Российской Федерации контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (рекрутера), о назначении или 
об отказе в назначении единовременной выплаты способом, указанным в 
заявлении. 
 

 



 

 

                                                                                    
 

                                                                                                   Приложение № 3 

                                                     к постановлению Исполнительного комитета 

                                          Алькеевского муниципального района РТ  
                                           от «17» ____02_______ 2025 г. № 46 

 

Состав 

комиссии по предоставлению единовременной выплаты лицам, оказавшим 
содействие в заключении гражданином Российской Федерации контракта о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (рекрутерам) 

 

 

Платонова М.А. 
 

председатель комиссии, заместитель председателя 
комиссии, заместитель руководителя Исполнительного 
комитета  
Алькеевского муниципального района РТ по  
социальным вопросам 

 

Вагизова З.З. 
 

секретарь комиссии, помощник руководителя  
Исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района РТ по мобилизационной работе 

 

 

Члены комиссии: 
  

 

Голубева Н.В. 
 

заместитель руководителя Исполнительного комитета  
Алькеевского муниципального района РТ по  
территориальному развитию  

 

Габидуллин И.И. 
 

председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Алькеевского муниципального района РТ»  

 

Хаметзянов И.И. 
 

 

 

 

 

врио военного комиссара Алькеевского и Спасского  
муниципальных районов Республики Татарстан  
(по согласованию) 
 

                                                                         

  

 


